



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

भाग चार-ब

वर्ष ६, अंक १७]

गुरुवार ते बुधवार, ६-१२ ऑगस्ट, २०२०/श्रावण १५-२१, शके, १९४२

[पृष्ठे ५, किंमत : रुपये २०.००

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १८ जुलै २०२०

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक एचडीओ. ०२१५/प्र.क्र.३७/आस्था-१ — महाराष्ट्र लोकसेवा अधिनियम, २०१५ (२०१५ चा महा. ३१) च्या कलम २(१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार याद्वारे उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ गृह विभाग, मंत्रालय (खुद्द) कार्यालयाच्या अधिनस्त कार्यासनांमधून तसेच पोलीस आयुक्त कार्यालये, पोलीस अधिक्षक कार्यालये व त्यांच्या अधिनस्त असलेल्या विविध कार्यालयांमार्फत पात्र नागरिकांना पुरविण्यात येत असलेल्या खालील परिशिष्टातील रकाना क्र. (२) येथील लोकसेवांबाबत नियत कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम आणि द्वितीय अपील प्राधिकारी या बाबींचा, परिशिष्टातील रकाना क्र. (३), (४), (५) व (६) नुसार तपशील अधिसूचित करित आहे :-

परिशिष्ट

अ.क्र.	लोकसेवेचा तपशील	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा (कार्यालयीन कामकाजाचे दिवस)	पदनिर्देशित अधिकार्याचे पदनाम	प्रथम अपील प्राधिकारी	द्वितीय अपील प्राधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	विदेशी कलाकारांच्या सहभागास परवानगी	कार्यालयीन ७ दिवस	कक्ष अधिकारी, गृह विभाग मंत्रालय, मुंबई	अवर सचिव, गृह विभाग मंत्रालय, मुंबई	उप सचिव/सहसचिव, गृह विभाग, मंत्रालय, मुंबई.

परिशिष्ट-चालू

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
२	तक्रारास प्रथम खबरी अहवालाची (एफ.आय.आर.) प्रत पुरविणे.	नोंदणीनंतर तात्काळ	पोलीस ठाणे अंमलदार	पोलीस ठाणे अधिकारी	उप विभागीय पोलीस अधिकारी/सहायक पोलीस आयुक्त.
३	ध्वनीक्षेपकाचा (लाऊडस्पीकर) परवाना.	कार्यालयीन कामकाजाचे ३ दिवस	पोलीस ठाणे अधिकारी	उप विभागीय पोलीस अधिकारी/सहायक पोलीस आयुक्त	अपर पोलीस अधीक्षक/पोलीस उपायुक्त.
४	मनोरंजनाचे कार्यक्रमांना ना- हरकत परवाना देणे.	कार्यालयीन कामकाजाचे २१ दिवस	कार्यालयीन अधीक्षक/ पोलीस निरीक्षक, प्रशासकीय अधिकारी	पोलीस उप अधीक्षक (मुख्यालय)/सहायक पोलीस आयुक्त (मुख्यालय/प्रशासन)	पोलीस अधीक्षक/ पोलीस उपायुक्त (मुख्यालय).
५	सभा, संमेलन मिरवणूक, शोभायात्रा इ. करिता परवानगी देणे.	कार्यालयीन कामकाजाचे ७ दिवस	पोलीस ठाणे अधिकारी/ उप विभागीय पोलीस अधिकारी/पोलीस उप अधीक्षक, मुख्यालय पोलीस ठाणे अधिकारी/ सहा. पोलीस आयुक्त/ सहा. पोलीस आयुक्त/ मुख्यालय	उप विभागीय पोलीस अधिकारी/अतिरिक्त पोलीस अधीक्षक सहायक पोलीस आयुक्त/पोलीस उप आयुक्त/पोलीस उप आयुक्त मुख्यालय	पोलीस अधीक्षक अतिरिक्त पोलीस आयुक्त/ पोलीस सह आयुक्त.
६	निमशासकीय, खाजगी संस्था इ. मध्ये नोकरी करिता वर्तणूक व चारित्र्य पडताळणी प्रमाणपत्र	कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवस	पोलीस निरीक्षक, जिल्हा विशेष शाखा/ पोलीस निरीक्षक, विशेष शाखा	पोलीस उप अधीक्षक, मुख्यालय/सहायक पोलीस आयुक्त, विशेष शाखा	पोलीस अधीक्षक/ पोलीस उपायुक्त, विशेष शाखा.
७	शस्त्र परवान्यासाठी ना हरकत प्रमाणपत्र.	कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवस	पोलीस निरीक्षक, जिल्हा विशेष शाखा/ पोलीस निरीक्षक, शस्त्र परवाना	उप विभागीय पोलीस अधिकारी/सहायक पोलीस आयुक्त विशेष शाखा	पोलीस अधीक्षक/ पोलीस उपायुक्त, विशेष शाखा.
८	भारतीय नागरिकांना परदेशात जाण्यासाठी पोलीस अनुमती प्रमाणपत्र. शिक्षणासाठी/नोकरीसाठी प्रवेशपत्र (व्हीसा)	कार्यालयीन कामकाजाचे २१ दिवस	पोलीस निरीक्षक, जिल्हा विशेष शाखा/ पोलीस निरीक्षक, विशेष शाखा	पोलीस उप अधीक्षक, मुख्यालय/सहायक पोलीस आयुक्त विशेष शाखा	पोलीस अधीक्षक/ पोलीस उपायुक्त, विशेष शाखा.

परिशिष्ट-चालू

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
९	तिबेटीयन नागरिकांना भारत देशात परत येण्यासाठी ना-हरकत प्रमाणपत्र.	कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवस	पोलीस निरीक्षक, जिल्हा विशेष शाखा, पोलीस निरीक्षक, विशेष शाखा	पोलीस उप अधीक्षक, मुख्यालय/सहायक पोलीस आयुक्त विशेष शाखा	पोलीस अधीक्षक/ पोलीस उपायुक्त, विशेष शाखा.
१०	नियंत्रित स्फोट (Controlled Blasting) करिता ना-हरकत प्रमाणपत्र.				
(अ)	मैत्री कक्षाकडे प्राप्त झालेले अर्ज.	मैत्री कक्षाकडून संबंधित विभागाकडे अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ६० दिवस	पोलीस आयुक्त क्षेत्रात पोलीस निरीक्षक व इतर क्षेत्रात संबंधित नायब तहसिलदार/तहसिलदार	मैत्री कक्षातील नोडल अधिकारी	अध्यक्ष मैत्री कक्ष.
(ब)	संबंधित विभागाकडे प्राप्त झालेला अर्ज	६० दिवस	पोलीस आयुक्त क्षेत्रात पोलीस निरीक्षक व इतर क्षेत्रात संबंधित नायब तहसिलदार/तहसिलदार	पोलीस आयुक्त क्षेत्रात सहायक पोलीस आयुक्त/ पोलीस उपायुक्त व इतर क्षेत्रात संबंधित उप जिल्हाधिकारी	पोलीस आयुक्त क्षेत्रात पोलीस उप आयुक्त/सह पोलीस आयुक्त व इतर क्षेत्रात जिल्हाधिकारी.
११	इंधन तेल (Storage of fuel oil) साठवणूक करिता ना-हरकत प्रमाणपत्र.	मैत्री कक्षाकडून संबंधित विभागाकडे अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ४५ दिवस	पोलीस आयुक्त क्षेत्रात पोलीस निरीक्षक व इतर क्षेत्रात संबंधित नायब तहसिलदार/तहसिलदार	मैत्री कक्षातील नोडल अधिकारी	अध्यक्ष, मैत्री कक्ष
(अ)	मैत्री कक्षाकडे प्राप्त झालेले अर्ज.				
(ब)	संबंधित विभागाकडे प्राप्त झालेला अर्ज.	४५ दिवस	पोलीस आयुक्त क्षेत्रात पोलीस निरीक्षक व इतर क्षेत्रात संबंधित नायब तहसिलदार/तहसिलदार	पोलीस आयुक्त क्षेत्रात सहायक पोलीस आयुक्त पोलीस उप आयुक्त व इतर क्षेत्रात संबंधित उप जिल्हाधिकारी	पोलीस आयुक्त क्षेत्रात पोलीस उप आयुक्त/सह पोलीस आयुक्त व इतर क्षेत्रात जिल्हाधिकारी.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सीताराम कुंटे,

शासनाचे अपर मुख्य सचिव (गृह).

HOME DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 18th July 2020

NOTIFICATION

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No. HDO-0215/C.R. 37/HDO-1.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), the Home Department, hereby notifies the public services, specified in column (2) of the Schedule appended herewith, to be rendered to the eligible persons by the Home Department and Offices under the administrative control of Home Department alongwith the stipulated time limit for providing such public services, the Designated officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in column (3), (4), (5) and (6) respectively, of the Schedule for the purposes of the said Act.

Schedule

Sr. No. (1)	Name of Public Service (2)	Time limit for providing Services (Working Days) (3)	Designated Officers (4)	First Appellate Authority (5)	Second Appellate Authority (6)
1	Permission for performance of Foreign Artists.	7 working days (After receipt of report)	Desk Officer, Home Dept., Mantralaya, Mumbai.	Under Secretary Home Dept., Mantralaya, Mumbai.	Deputy/Joint Secretary, Home Dept., Mantralaya Mumbai.
2	Provide the copy of FIR to the Complainant	Immediately after registration	Police Station Officer	Station House Officer	Sub Divisional Police Officer/Asst. Commissioner of Police.
3	License for amplified sound system	3 working days	Station House officer	Sub Divisional Police Officer/Asst. Commissioner of Police	Addl. Supdt. of Police/Deputy Commissioner of Police
4	NOC for license for amusement	21 working days	Office Supdt./Police Inspector/Administrative Officer	Deputy Supdt. of Police (HQ)/ Asst. Commissioner of Police (HQ/Admin)	Supdt. of Police/ Deputy Commissioner of Police (HQ)
5	Permission for peaceful assembly and procession Supdt. of Police (HQ)	7 working days	Station House Officer/Sub Divisional Police Officer/Deputy	Sub Divisional Police Officer/ Addl. Supdt. of Police	Supdt. of Police
			Station House Officer/ Asstt. Commr. of police/Asst Commr. of Police (HQ)	Asstt. Commr. of police/ Deputy Commr. of police/ Deputy Commr. of Police (HQ)	Addl. Commr. of police/ Jt. Commr. of police.
6	Character Verification for Semi Govt. Private Jobs (Character Antecedent Verification)	30 working days	Police Inspector, District Special Branch/ Police Inspector, Special Branch	Deputy Supdt. of Police (HQ)/ Asst. Commissioner of Police (Special Branch)	Supdt. of Police/ Deputy Commissioner of Police (Special Branch)
7	NOC Arms License Verification	30 working days	Police Inspector, District Special Branch/ Police Inspector i.e. of Arms License	Sub Divisional Police Officer/ Asst. Commissioner of Police (Special Branch)	Supdt. of Police/ Deputy Commissioner of Police (Special Branch)

Schedule

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
8	Police Clearance Certificate for Indian Nationals for going abroad (Visa for Studies, jobs)	21 working days	Police Inspector, District Special Branch/ Police Inspector, Special Branch	Deputy Supdt. of Police (HQ)/ Asst. Commissioner, of Police (Special Branch)	Supdt. of Police/ Deputy Commissioner of Police (Special Branch)
9	No Objection to return to India (NORI) permission in respect of Tibetians	15 working days	Police Inspector, District Special Branch/ Police Inspector, Special Branch	Deputy Supdt. of Police (HQ)/ Asst. Commissioner of Police (Special Branch)	Supdt. of Police/ Deputy Commissioner of Police (Special Branch)
10	NOC for Controlled Blasting A) Applications received to Maitri Section	60 days after application received from Maitri Section to concern department	Police Inspector in the Police Commissionerate & concern Nayab Tahasildar/ Tahasildar in other zone.	Nodal Officer in Maitri Section.	Chairman, Maitri Section
	(B) Application received to concern department	60 days	Police Inspector in the Police Commissionerate & concern Nayab Tahasildar/ Tahasildar in other zone	Asst. Police Commissioner/ Dy. Police Commissioner in the Police Commissionerate & Concern Deputy Collector in other zone.	Dy. Police Commissioner/ Asst. Police Commissioner in the Police Commissionerate & Collector in other zone.
11	NOC for Storage of fuel oil A) Applications received to Maitri Section.	45 days after application received from Maitri Section to concern department	Police Inspector in the Police Commissionerate & concern Nayab Tahasildar/ Tahasildar in other zone.		Chairman, Maitri Section.
	B) Application received to concern department	45 days	Police Inspector in the Police Commissionerate & concern Nayab Tahasildar/ Tahasildar in other zone.		Dy. Police Commissioner/ Asst. Police Commissioner in the Police Commissionerate & Collector in other zone.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SITARAM KUNTE,
Addl. Chief Secretary (Home).